
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Bando per l'erogazione di voucher alle imprese della provincia di Napoli per 
ammodernamento macchine ed attrezzature anno 2021 – CAR 19815 – Approvazione elenchi 
rendicontati e pervenuti a giugno 2022 – ULTIMA PARTE - imprese ammesse e liquidabili ed 

imprese non ammesse. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA PROMOZIONE

Considerato che il Servizio promozione è attualmente sprovvisto di un capo servizio con

Posizione Organizzativa; 

vista la Legge n. 580 del 29 dicembre 1993 così come modificata dal D.lgs. 25/11/2016 n. 

219, emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015; 

vista la Legge 241/90 e s.m.i.; Visto il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.;

visto il D.P.R. n. 254 del novembre 2005; 

visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con 
Deliberazione di Giunta n. 178 del 20 ottobre 2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del 
Segretario Generale e dei Dirigenti; 

visto il Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di ausili finanziari, 

approvato dal Consiglio Camerale con Delibera n. 3 del 29/04/2021.

vista la Delibera del Consiglio Camerale n. 8 del 3.11.2021 con la quale è stata approvata 

la Relazione Previsionale e Programmatica anno 2022; 

vista la Delibera del Consiglio Camerale n. 10 del 21.12.2021 con la quale è stato 

approvato il Preventivo economico per l’esercizio 2022; 

vista la Determinazione Segretariale n. 1/2022 di attribuzione del Budget direzionale ai 

Dirigenti anno 2022; 

vista la Deliberazione del Consiglio camerale n. 6 del 28/09/2022 di approvazione delle 

variazioni al Bilancio Preventivo 2022;

visto il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2022 con il quale è 

stato conferito alla dott.ssa Ilaria Desiderio l’incarico di Segretario Generale; 

vista la Delibera di Giunta camerale n. 7 del 26/01/2021, con la quale è stato deliberato di 
distribuire le risorse economiche previste nel bilancio di previsione 2021 approvato con Delibera 
del Consiglio camerale n. 13 del 18/12/2020, ammontanti a 43.000.000,00 euro, nel cui ambito, è 

stato previsto per l’ammodernamento macchine e attrezzature, l’importo di euro 7.000.000,00;

vista la Determinazione del SG n.83 del 27/02/2023 con la quale è stato conferito al dott.
Roberto Parisio l’incarico di dirigente dell’Area Regolazione del Mercato e l’incarico ad interim di

dirigente dell’Area Promozione della CCIAA di Napoli;

Il Responsabile dell’Ufficio Bandi promozionali, dott. Fernando Marfella, attesta la correttezza 
per i profili di competenza, la veridicità degli atti richiamati e la loro esistenza presso l’ufficio 
istruttore e sottopone la presente istruttoria al Dirigente dell’Area Promozione dott. Roberto Parisio.

Con delibera di Giunta n. 31 del 19/04/2021, è stato disposto, come atto di indirizzo all’Area 

Promozione, il seguente atto di indirizzo: 

cciaa_na - AOO000 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2023000099 del 06/03/2023



1. avviare il progetto “Bando per l’erogazione di voucher alle imprese della provincia di Napoli per 
l’ammodernamento macchine e attrezzature– anno 2021”, finalizzato alla concessione di contributi 
alle imprese della provincia di Napoli, per l’acquisto di macchinari, strumenti, beni, attrezzature e 
arredi legati all’attività produttiva svolta, mediante l’emanazione di un bando pubblico, la cui 

redazione è affidata al Dirigente dell’Area Promozione; 

2. definire in € 7.000.000,00 (euro settemilioni/00), le risorse finanziarie da destinare al bando in 
parola, le quali sono rivolte sia al finanziamento dei voucher da riconoscere ai beneficiari, a 
parziale copertura dei costi sostenuti, che al finanziamento dei costi di gestione del progetto in 
parola (a titolo esemplificativo e non esaustivo: costi di pubblicazione e pubblicità sui giornali e/o 

altra forma di comunicazione e/o gestione tecnica del bando);

3. individuare le MPMI di tutti i settori produttivi di Napoli e della propria provincia quali soggetti 

beneficiari della misura di aiuto di cui al punto 1); 

4. stabilire il contributo finanziario concedibile alle imprese beneficiarie del voucher per 
l’ammodernamento di macchinari ed attrezzature, pari alla misura del 50% delle spese ammissibili 
sostenute dai beneficiari per l’acquisto dei beni, strumenti, attrezzature e arredi legati all’attività 

produttiva svolta;

5. stabilire l’importo massimo del voucher concedibile, pari ad € 15.000 (euro quindicimila) e 
l’importo minimo ammissibile quale forma di investimento, pari ad € 2.000 (duemila) ed individuare 
quali ammissibili le spese sostenute dal 01/01/2021 al 31/12/2021 precisando che coloro che 
abbiamo già fatto domanda ed utilmente beneficiari di ausilio nel precedente bando Adeguamento 

tecnologico 2020 non possono ripresentare domanda per lo stesso investimento; 

6. di demandare al Dirigente competente l’individuazione della premialità da concedere alle 
imprese in possesso del rating di legalità ai sens �i del Decreto Interministeriale MEF MISE n.57 

del 20/02/2014; 

7. incaricare il Dirigente dell’Area Promozione di predisporre il “Bando per l’erogazione di voucher 
alle imprese della provincia di Napoli per l’ammodernamento macchine ed attrezzature– anno 

2021”, prevedendo una procedura a sportello, fino ad esaurimento fondi; 

8. affidare la gestione istruttoria della presente iniziativa all’Azienda Speciale unica della C.C.I.A.A. 
di Napoli denominata “S.I. Impresa”, ai sensi dell’art. 6 del “Regolamento per la disciplina della 
liquidazione degli ausili finanziari a favore dell’Azienda Speciale SI Impresa”, approvato con 
Determinazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Camerale n. 65 del 
18/07/2017 e ss. mm. ii.; in ogni caso l’affidatario dovrà comunicare all’Ente l’elenco degli ammessi 
e finanziabili, l’elenco degli ammessi e non finanziabili e quello dei “non ammessi”, corredati, dalle 
necessarie motivazioni; sarà compito del soggetto affidatario gestire un help desk informativo 
mediante posta mail dedicata e generazione di FAQ pubblicate sul web; si precisa che a copertura 
dei costi istruttori dell’Azienda Speciale, ad esclusione del costo del lavoro interno, sarà destinato, 
nell’ambito delle risorse finanziarie di cui al punto 2), un ammontare massimo di risorse pari 

all’1,5%; 

9. demandare al Dirigente dell’Area Promozione i compiti di redigere un “disciplinare di servizio” da 
sottoscrivere con l’Azienda Speciale unica S.I. Impresa, volto a definire i reciprochi impegni, e di 
predisporre gli atti amministrativi necessari a stanziare le risorse finanziarie da corrispondere 
all’Azienda Speciale S.I. Impresa, per il coordinamento e la gestione tecnica delle attività inerenti al 
bando in parola, le quali le saranno affidate, ai sensi dell’art.6 del “Regolamento per la disciplina 
della liquidazione degli ausili finanziari a favore dell’Azienda Speciale SI Impresa”, approvato con 



Determinazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Camerale n. 65 del 

18/07/2017 e ss. mm. ii.

Vista la nota prot. n. 2480/U del 9/06/2021 di Si Impresa, dalla quale si evincono i costi di 
gestione afferenti al Bando Ammodernamento macchine e attrezzature 2021 che ammontano a 
26.000,00 euro di cui: 20.000,00 euro per spese di comunicazione (giornali, web social) e 2.000,00 

per spese di cancelleria ed €4.000,00 per straordinario personale dipendente dell’Azienda;

vista la Determinazione n.240 del 17/06/2021 con la quale è stato approvato il bando in 

parola, il relativo disciplinare ed il connesso impegno di spesa contabile; 

richiamata la determinazione n. 419/2021, di differimento dei termini, per i bandi 
promozionali anno 2021 (bando Pid, Internazionalizzazione, Associazionismo, Ammodernamento, 
Comuni e Cultura), per la conclusione delle iniziative programmate da parte dei soggetti beneficiari 
la cui scadenza di realizzazione è prevista al 31 dicembre 2021, sono stati prorogati per quanto 
riguarda la sola conclusione delle iniziative programmate, per un periodo di 4 (quattro) mesi dalla 
data della relativa scadenza (31 dicembre 2021) e quindi al 30 aprile 2022. Tale proroga dei 
termini non potrà incidere sulle attività/idee progettuali che pertanto non potranno essere 

modificate.

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 140 del 30/03/2022, con la quale è stato 
determinato di approvare gli elenchi totali in concessione delle imprese ammesse e finanziabili 

nonché gli elenchi delle imprese non ammesse.

Richiamata altresì la Determinazione Dirigenziale n. 193 del 10/05/2022, con la quale è 
stato determinato di riammettere in concessione n. 7 imprese riportate in elenco a seguito 

dell'accoglimento del riesame.

richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 383 del 11/10/2022 con la quale si è 
approvato l’elenco delle imprese rendicontate e liquidabili e degli elenchi delle imprese non

ammesse (I^ elenco delle sole rendicontazioni pervenute ad aprile e maggio 2022).

richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 480 del 19/12/2022 con la quale si sono 

approvati gli elenchi di giugno 2022 - imprese ammesse e liquidabili ed imprese non ammesse.

Tutto ciò premesso, con nota di Si Impresa acquisita al prot. generale dell’Ente al numero 
84154 del 22/12/2022, sono stati trasmessi gli elenchi delle rendicontazioni pervenute a giugno 

2022 ultima parte; 

in data 08/02/2023 sono stati effettuati i controlli a campione come previsto dal disciplinare 

di servizio tra l’Affidataria Si Impresa e la Camera di Commercio;

in data 09/02/2023 è stato trasmesso a Si Impresa il verbale del controllo a campione per il 

seguito di competenza;

in data 21/02/2023 l'Azienda Speciale S.I. Impresa, con sua nota PEC (prot. n. 619/U del 
21/02/2023) acquisita al protocollo generale dell'Ente al n. 104018 del 21/02/2023, ha trasmesso 
gli elenchi definitivi, comprensivi dei VARCOR e CUP, delle domande di contributi rendicontati e 
liquidabili e delle domande non ammissibili, avendo terminato le istruttorie sulla rendicontazione 

delle istanze pervenute, per cui il totale delle istanze pervenute corrisponde ad un numero di 21:

 RENDICONTAZIONE AMMESSE E LIQUIDABILI n. 14 istanze - REGIME DE MINIMIS 
1407 per un importo complessivo di € 136.519,99;



 RENDICONTAZIONE NON AMMESSE n. 7 istanze - REGIME DE MINIMIS 1407.

Considerato che risultano rispettate le condizioni previste dal bando ammodernamento 2021 
per la liquidazione dei contributi previsti e che si è dato corso, attraverso la procedura AGEF di 
gestione delle domande di finanziamento, ai previsti adempimenti RNA e CUP e che, inoltre, sono 
state eseguite le verifiche di regolarità contributiva (DURC).

per quanto sopra premesso e rappresentato e, sulla scorta delle comunicazioni sopra citate e delle decisioni 

in esse disposte, verificata la veridicità degli atti richiamati e della documentazione pervenuta, preso atto 

della istruttoria effettuata da Si Impresa affidataria della gestione del Bando in parola, si sottopone al 

Dirigente dell’Area promozione la su estesa relazione istruttoria per le valutazioni e i controlli di 
competenza, ai fini della approvazione degli elenchi suddetti che formano parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento. 

Il Responsabile dell’Ufficio Bandi camerali 
    Dott. Fernando Marfella

IL DIRIGENTE

 Attestata la regolarità e la legittimità del procedimento svolto, la correttezza per i profili di 

competenza e la veridicità degli atti richiamati;

 vista l’istruttoria illustrata nel presente atto; 

 vista la necessaria disponibilità economica; 

 visto il Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di ausili finanziari, 

approvato dal Consiglio Camerale con Delibera n. 3 del 29/04/2021;

 considerato che in data 08/02/2023 si è proceduto al controllo a campione da parte degli 
uffici dell’Area Promozione, così come previsto dal disciplinare di servizio tra l’Affidataria Si 
Impresa e la Camera, verbale trasmesso all’Azienda Speciale S.I. Impresa in data 

09/02/2023 a mezzo mail;

 vista la nota pec dell'Azienda Speciale S.I. Impresa n. 619/U del 21/02/2023 acquisita al 
protocollo generale dell'Ente al n. 104018 del 21/02/2023, ha trasmesso gli elenchi 
definitivi, comprensivi dei VARCOR e CUP, delle domande di contributi rendicontati e 
liquidabili e delle domande non ammissibili, avendo terminato le istruttorie sulla 
rendicontazione delle istanze pervenute, per cui il totale delle istanze pervenute 

corrisponde ad un numero di 21:

 RENDICONTAZIONE AMMESSE E LIQUIDABILI n. 14 istanze - REGIME DE MINIMIS 

1407 per un importo complessivo di € 136.519,99;

 RENDICONTAZIONE NON AMMESSE n. 7 istanze - REGIME DE MINIMIS 1407.



dato atto che, a cura dell’Ente camerale, il bando è stato regolarmente inserito nel Registro 
nazionale degli Aiuti (MISE) e che si è ottenuta Certificazione di registrazione con ID Bando 53473 

e Misura CAR 19815 (De minimis 1407/2013); 

DETERMINA

1. di approvare gli elenchi definitivi, corredato dai codici VARCOR/CUP, delle domande di 
contributi rendicontati e liquidabili e delle domande non ammissibili costituenti parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 Elenco rendicontazioni ammesse e liquidabili n. 14 istanze - REGIME DE MINIMIS 1407 
per un importo complessivo di € 136.519,99;

 Elenco rendicontazioni non ammesse n.7 istanze - REGIME DE MINIMIS 1407; 

2. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web della CCIAA di Napoli, nella sezione 
“Crescita dell’impresa/Promozione economica”, con valore di notifica agli istanti e nella 
sezione “Trasparenza”, in ottemperanza alle disposizioni del D. Lgs. n.33/2013; 

3. di trasmettere il presente provvedimento all’Azienda Speciale SI-Impresa, per il seguito di 
competenza. 

       Il Dirigente
Dott. Roberto Parisio

Documenti allegati: 

1. Elenco rendicontazioni ammesse e liquidabili n. 14 istanze - REGIME DE MINIMIS 1407 
per un importo complessivo di € 136.519,99;

2. Elenco rendicontazioni non ammesse n.7 istanze - REGIME DE MINIMIS 1407; 


		2023-03-06T15:11:32+0100
	Camera di Commercio 
	MARFELLA FERNANDO
	Sottoscrizione documento


		2023-03-06T15:14:52+0100
	ROBERTO PARISIO




